
           COMUNE DI RIMINI
             - Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 2 del 09/02/2023

Oggetto : APPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE ANNUALE 2023 PER LA 
LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI TELEFONIA MOBILE

L’anno duemilaventitreè, il giorno nove del mese di Febbraio, alle ore 19:56, con la continuazione 
nella sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei termini di 
legge a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres,/Ass
,

Consiglieri Comunali Pres,/Ass
,

1 Sadegholvaad Jamil Assente 18 Marchioni Elisa Presente
2 Angelini Matteo Presente 19 Messori Ilaria Presente
3 Barilari Annamaria Presente 20 Murano Brunori Stefano Presente
4 Bellucci Andrea Presente 21 Neri Giuseppe Presente
5 Cancellieri Luca Presente 22 Pari Andrea Presente
6 Carminucci Edoardo Presente 23 Pasini Luca Presente
7 Casadei Giovanni Presente 24 Petrucci Matteo Presente
8 Ceccarelli Enzo Presente 25 Ramberti Samuele Presente
9 Corazzi Giulia Presente 26 Renzi Gioenzo Presente
10 De Leonardis Daniela Presente 27 Soldati Serena Presente
11 De Sio Luca Presente 28 Spina Carlo Rufo Presente
12 Di Natale Barbara Presente 29 Tonti Marco Presente
13 Guaitoli Manuela Presente 30 Zamagni Giuliano Presente
14 Lari Michele Presente 31 Zamagni Marco Presente
15 Lisi Gloria Presente 32 Zilli Filippo Presente
16 Marcello Nicola Presente 33 Zoccarato Matteo Presente
17 Marchei Loreno Presente

Totale presenti n. 32 - Totale assenti n. 1

Presiede Giulia Corazzi  nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

Partecipa Massimo Stefanini in qualità di Vice Segretario Supplente.



                                    Deliberazione di C.C. n. 2 del 09/02/2023  2

In conformità a quanto previsto dall'art. 53, commi 1/bis e 1/ter del Regolamento sul funzionamento 
del Consiglio comunale, la seduta si è svolta con sistema di videoconferenza “Collaborate Space”, che 
consente il riconoscimento di tutti i partecipanti, tramite la partecipazione della Presidente del 
Consiglio, di tutti i Consiglieri presenti, del Vice Segretario Supplente collegati in presenza dalla sala 
del Consiglio, esclusi i Consiglieri: Angelini, Casadei, Ceccarelli, Guaitoli, Neri e Zilli collegati da 
remoto.

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE ANNUALE 2023 PER LA 
LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI TELEFONIA MOBILE.

La Presidente del Consiglio Corazzi, vista la proposta di delibera consiliare n. 9 del 27/01/2023, 
presentata dalla Giunta comunale al Consiglio, la pone in trattazione nel testo di seguito trascritto:

“OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE ANNUALE 2023 PER LA 
LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI TELEFONIA MOBILE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
 secondo la Disciplina nazionale e i criteri definiti dalle norme regionali, le compagnie 

concessionarie dei servizi per la telefonia mobile hanno la facoltà di depositare, entro un 
termine prestabilito, presso gli uffici comunali, un programma di sviluppo delle proprie reti da 
sottoporre al vaglio dell’Amministrazione;

 i Comuni possono aggiornare il proprio regolamento e piano comunale degli impianti a partire 
dalle esigenze manifestate dalle compagnie richiedenti e supportare le scelte attraverso 
un’adeguata istruttoria tecnica;

 il vigente regolamento comunale per l’insediamento territoriale degli impianti per la telefonia 
mobile e la minimizzazione dell'esposizione ai campi elettromagnetici demanda ai sensi 
dell’art. 9 l’approvazione della programmazione annuale al Consiglio Comunale;

DATO ATTO:
– che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 15 dicembre 2022 è stata approvata, 

unitamente al regolamento comunale, la mappa delle localizzazioni dei piani di sviluppo della 
rete per l’anno 2022;

– che i gestori della telefonia mobile e le tower company hanno presentato i loro piani di 
sviluppo della rete della telefonia mobile per l’anno 2023 e precisamente:

Gestore Data Protocollo n. Integrazione

ILIAD 27/09/2022 0325499

OPNET (ex Linkem) 15/09/2022 0313226

TIM 29/09/2022 0330227 n. 009943 del 12/01/2023

VODAFONE 28/09/2022 0328051 n. 014122 del 16/01/2023

WINDTRE 26/09/2022 0323970 n. 015757 del 17/01/2023



                                    Deliberazione di C.C. n. 2 del 09/02/2023  3
INWIT (per Vodafone e TIM) 28/09/2022 0327844

nei quali sono contenute 103 richieste di installazione di nuovi impianti, che comprendono gli impianti 
il cui iter amministrativo è già stato avviato, gli impianti già presentati con la programmazione 2022 e 
non ancora realizzati e ulteriori nuovi impianti inseriti con la programmazione 2023.
Tali richieste sono così suddivise per operatore:
# TIM 38 (Incluse quelle presentate da INWIT) di cui:

 12 già realizzati (di cui 3 traslochi), in corso di realizzazione o comunque già presenti nel 
precedente piano di sviluppo 2022;

 13 richieste di candidati puntuali (di cui 2 traslochi su struttura di altro operatore) su nuovi siti 
o su impianti esistenti in cositing;

 13 areali di ricerca (di cui 4 traslochi);

# Vodafone 30 richieste (Incluse quelle presentate da INWIT) di cui:
 5 già realizzati (di cui 1 trasloco), in corso di realizzazione o comunque già presenti nel 

precedente piano di sviluppo 2022;
 19 richieste di candidati puntuali (di cui 3 traslochi su struttura di altro operatore) su nuovi siti 

o su impianti esistenti in cositing;
 6 areali di ricerca;

# WindTre 10 richieste di cui:
● 1 in corso di realizzazione già presente nel precedente piano di sviluppo 2022;
● 3 richieste di candidati puntuali (di cui 1 trasloco su altra struttura) su nuovi siti o su impianti 

esistenti in cositing;
● 6 areali di ricerca;

# ILIAD 20 richieste di cui:
 1 realizzato già presente nel precedente piano di sviluppo 2022;
 4 richieste di candidati puntuali su nuovi siti o su impianti esistenti in cositing;
 15 areali di ricerca;

# OpNet (già Linkem) ha presentato 5 richieste di nuovi impianti relativi ad altrettanti areali di 
ricerca;
pertanto risultano inseriti con le richieste dei piani di sviluppo 2023 un totale di 84 potenziali impianti 
(avendo sottratto quelli già realizzati o in corso di realizzazione) e di questi 33 sono impianti già 
richiesti e inseriti nella programmazione annuale 2022 e non ancora realizzati e ulteriori 10 impianti 
esistenti ma oggetto di richiesta di trasferimento su altre strutture;

DATO ATTO ALTRESÌ:
– che la programmazione annuale 2023 è stata oggetto di valutazione da parte del consulente 

incaricato Polab Srl, come da Determina Dirigenziale n. 2650 del 21/10/2022, che ha 
provveduto all’analisi del fondo del campo elettromagnetico (CEM) sul territorio comunale, 
dell’analisi delle richieste degli operatori di telefonia mobile con i loro piani di sviluppo e della 
formulazione delle ipotesi di localizzazione dei nuovi siti in base ai criteri previsti dal nuovo 
regolamento comunale, tenendo conto della minimizzazione del CEM sul territorio comunale, e 
prodotto la seguente documentazione tecnica, acquisita al prot. n. 29065 del 26/01/2023:
 relazione tecnica  - RT_036_22_P_02;



                                    Deliberazione di C.C. n. 2 del 09/02/2023  4
 allegato A - Mappa delle Localizzazioni;
 Stato attuale e implementato CEM;
quali atti istruttori per la programmazione 2023;

– che dall’esame dei piani/programmi di sviluppo presentati le ipotesi di localizzazione risultano 
essere come da tabelle allegate, riportate anche nell’allegato A – Mappa delle localizzazioni:

● n. 20 su nuove strutture da realizzare, di cui 15 ipotesi già inserite nella precedente 
programmazione dei piani di sviluppo 2022 (Tabella n. 1);

● n. 27 ipotesi su struttura già esistente in condivisione tra più operatori (cositing) (Tabella n. 2);

– che dall’esame dei piani/programmi di sviluppo presentati gli areali di ricerca come da tabella 
riassuntiva n. 3 (riportata anche nell’allegato A – Mappa delle localizzazioni):
 n. 14 aree di ricerca per le quali si demanda al candidato individuato dal gestore, non 
essendo stato possibile individuare soluzioni su aree pubbliche;

– che all’interno della relazione tecnica predisposta da Polab denominata  “RT_036_22_P_02” 
sono stati indicati per ciascun piano/programma l’elenco degli impianti esistenti, l’elenco dei 
candidati puntuali presentati, le aree di ricerca, l’elenco dei candidati puntuali presentati con 
il piano di sviluppo 2022 e già attivati e/o realizzati e le ipotesi di localizzazione degli impianti 
da realizzare per lo sviluppo della rete;

PRESO ATTO che le analisi contenute nell’istruttoria tecnica a supporto, di cui sopra, per 
tutte le nuove richieste contenute nell'aggiornamento rientrano sia nei limiti di legge di esposizione ai 
campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici, che negli obiettivi dell’Ente, fatto salvo che per ogni 
stazione radio base richiesta dovrà essere preventivamente autorizzata una volta acquisito il parere 
integrato radio-elettrico da parte di ARPAE/AUSL e  i nulla osta/autorizzazioni se previste (Ad es. 
ENAC/ENAV, Soprintendenza, Areonautica Militare, ecc.) come indicato dal Codice delle 
comunicazioni elettroniche;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 10 comma 1 del vigente regolamento comunale, per 
l’insediamento territoriale degli impianti per la telefonia mobile e la minimizzazione dell'esposizione ai 
campi elettromagnetici, le risultanze dei programmi di sviluppo presentati dagli operatori della 
telefonia mobile e delle tower company sono state preventivamente presentate ai Comitati dei cittadini;

VISTO:
 il D.Lgs 1.8.2003, n. 259 (Codice delle comunicazioni elettroniche) e s. m. i.;
 il D.P.C.M. 8.7.2003 in materia di fissazione dei limiti di esposizione, dei valori di attenzione e 

degli obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle esposizioni a campi elettrici, 
magnetici ed elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 3 GHz;

 gli articoli 114 e 117 della Costituzione e le relative disposizioni attuative dettate con la Legge 
5 giugno 2003 n. 131, in materia di potestà regolamentare dei comuni;

 il D.P.R. 6.6.2001, n. 380 (Testo unico dell’edilizia);
 la Legge 22 febbraio 2001, n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 

elettrici, magnetici ed elettromagnetici”, la quale tra l’altro all’articolo 8, comma 6, stabilisce 
che i “comuni possono adottare un regolamento per assicurare il corretto insediamento 
urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi 
elettromagnetici”, nonché le integrazioni intervenute con il D.Lgs. n. 38/2020, 
successivamente convertito in Legge n.120/2020 e il D.Lgs. 207/2021 (Attuazione della 



                                    Deliberazione di C.C. n. 2 del 09/02/2023  5
direttiva (UE) 2018/1972 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, che 
istituisce il Codice europeo delle comunicazioni elettroniche);

 la Legge Regionale Emilia Romagna “Adeguamenti normativi in materia ambientale. 
Modifiche a leggi regionali” n. 4 del 6/03/2007 e ss.mm.ii.;

 il regolamento comunale per l’insediamento territoriale degli impianti per la telefonia mobile 
e la minimizzazione dell'esposizione ai campi elettromagnetici;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli Enti locali);

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile Settore Sistema e sviluppo economico ai 
sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di cui trattasi, e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 4 del vigente 
Regolamento di contabilità, allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione del responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta 
di cui trattasi, allegata al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale ai sensi art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui Controlli Interni adottato con delibera di C.C. n. 4 del 24.01.2013;

VISTO il parere della 3^ Commissione Consiliare Permanente in data 01.02.2023;

DELIBERA

1. DI APPROVARE la programmazione annuale 2023 per la localizzazione degli impianti di 
telefonia mobile, che integra e sostituisce la programmazione 2022, come da allegato A – 
Mappa delle Localizzazioni, parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2. DI PUBBLICARE il programma annuale 2023 (Allegato A – mappa delle localizzazioni) 
all’Albo Pretorio del Comune di Rimini per trenta giorni consecutivi, ai sensi del comma 10, 
art. 10 del regolamento per l’insediamento territoriale degli impianti per la telefonia mobile e 
la minimizzazione dell'esposizione ai campi elettromagnetici e ad informare la cittadinanza sui 
mezzi di informazione locale e sul sito web istituzionale;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa;

4. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Sistema e 
Sviluppo Economico – Dott. Fabrizio Fugattini;

IL CONSIGLIO COMUNALE

RITENUTA l’urgenza del presente provvedimento;

DELIBERA



                                    Deliberazione di C.C. n. 2 del 09/02/2023  6
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire l’attuazione dei programmi di sviluppo della rete per il 
2023.”

^^^^^^^^^^*******^^^^^^^^^^
 

Dichiarata aperta la discussione si hanno i seguenti interventi: l’Ass. Montini (Assessorato 
Transizione Ecologica (Ambiente, Sviluppo Sostenibile, Pianificazione e Cura del Verde Pubblico), 
Blue Economy, Statistica) il Dr. Fugattini (Dirigente Settore Sistema e sviluppo economico) e l’Ing. 
Turco per l’illustrazione dell’argomento.
 
La Presidente del Consiglio Corazzi pone quindi singolarmente in votazione i sei emendamenti 
presentati dal Sindaco alla proposta in oggetto prot. nn. 47267, 47275, 47281, 47285, 47287e 47294 in 
data 09/02/2023 nella formulazione risultante dall’Allegato B parte integrante del presente 
provvedimento.
 
Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva gli emendamenti in 
oggetto con il medesimo risultato:
 

Presenti Nr. 32
Votanti Nr. 31
Favorevoli Nr. 20 Conss.: Barilari, Bellucci, Cancellieri, Carminucci, Casadei, 

Corazzi, De Leonardis, Di Natale, Guaitoli, Lari, Marchioni, 
Messori, Neri, Pasini, Petrucci, Ramberti, Soldati, Tonti, Zamagni 
Giuliano e Zamagni Marco

Contrari Nr. 1 Cons. Angelini
Astenuti Nr. 10 Conss.: Ceccarelli, De Sio, Lisi, Marcello, Marchei, Pari, Renzi, 

Spina, Zilli e Zoccarato

 
Il Cons. Murano Brunori dichiara di non partecipare al voto per tutte e sei le votazioni sugli 
emendamenti.
 
Si omette la discussione, che risulta dalla registrazione della seduta.

Indi, la Presidente del Consiglio Corazzi, vista la proposta deliberativa sopra riportata e gli 
emendamenti votati, pone in votazione la proposta nella formulazione di séguito trascritta:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
 secondo la Disciplina nazionale e i criteri definiti dalle norme regionali, le compagnie 

concessionarie dei servizi per la telefonia mobile hanno la facoltà di depositare, entro un 



                                    Deliberazione di C.C. n. 2 del 09/02/2023  7
termine prestabilito, presso gli uffici comunali, un programma di sviluppo delle proprie reti da 
sottoporre al vaglio dell’Amministrazione;

 i Comuni possono aggiornare il proprio regolamento e piano comunale degli impianti a partire 
dalle esigenze manifestate dalle compagnie richiedenti e supportare le scelte attraverso 
un’adeguata istruttoria tecnica;

 il vigente regolamento comunale per l’insediamento territoriale degli impianti per la telefonia 
mobile e la minimizzazione dell'esposizione ai campi elettromagnetici demanda ai sensi 
dell’art. 9 l’approvazione della programmazione annuale al Consiglio Comunale;

DATO ATTO:
– che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 15 dicembre 2022 è stata approvata, 

unitamente al regolamento comunale, la mappa delle localizzazioni dei piani di sviluppo della 
rete per l’anno 2022;

– che i gestori della telefonia mobile e le tower company hanno presentato i loro piani di sviluppo 
della rete della telefonia mobile per l’anno 2023 e precisamente:

Gestore Data Protocollo n. Integrazione

ILIAD 27/09/2022 0325499

OPNET (ex Linkem) 15/09/2022 0313226

TIM 29/09/2022 0330227 n. 009943 del 12/01/2023

VODAFONE 28/09/2022 0328051 n. 014122 del 16/01/2023

WINDTRE 26/09/2022 0323970 n. 015757 del 17/01/2023

INWIT (per Vodafone e TIM) 28/09/2022 0327844

nei quali sono contenute 103 richieste di installazione di nuovi impianti, che comprendono gli impianti 
il cui iter amministrativo è già stato avviato, gli impianti già presentati con la programmazione 2022 e 
non ancora realizzati e ulteriori nuovi impianti inseriti con la programmazione 2023.
Tali richieste sono così suddivise per operatore:
# TIM 38 (Incluse quelle presentate da INWIT) di cui:

 12 già realizzati (di cui 3 traslochi), in corso di realizzazione o comunque già presenti nel 
precedente piano di sviluppo 2022;

 13 richieste di candidati puntuali (di cui 2 traslochi su struttura di altro operatore) su nuovi siti o 
su impianti esistenti in cositing;

 13 areali di ricerca (di cui 4 traslochi);

# Vodafone 30 richieste (Incluse quelle presentate da INWIT) di cui:
 5 già realizzati (di cui 1 trasloco), in corso di realizzazione o comunque già presenti nel 

precedente piano di sviluppo 2022;
 19 richieste di candidati puntuali (di cui 3 traslochi su struttura di altro operatore) su nuovi siti o 

su impianti esistenti in cositing;
 6 areali di ricerca;

# WindTre 10 richieste di cui:
● 1 in corso di realizzazione già presente nel precedente piano di sviluppo 2022;



                                    Deliberazione di C.C. n. 2 del 09/02/2023  8
● 3 richieste di candidati puntuali (di cui 1 trasloco su altra struttura) su nuovi siti o su impianti 

esistenti in cositing;
● 6 areali di ricerca;

# ILIAD 20 richieste di cui:
 1 realizzato già presente nel precedente piano di sviluppo 2022;
 4 richieste di candidati puntuali su nuovi siti o su impianti esistenti in cositing;
 15 areali di ricerca;

# OpNet (già Linkem) ha presentato 5 richieste di nuovi impianti relativi ad altrettanti areali di 
ricerca;
pertanto risultano inseriti con le richieste dei piani di sviluppo 2023 un totale di 84 potenziali impianti 
(avendo sottratto quelli già realizzati o in corso di realizzazione) e di questi 33 sono impianti già 
richiesti e inseriti nella programmazione annuale 2022 e non ancora realizzati e ulteriori 10 impianti 
esistenti ma oggetto di richiesta di trasferimento su altre strutture;

DATO ATTO ALTRESÌ:
– che la programmazione annuale 2023 è stata oggetto di valutazione da parte del consulente 

incaricato Polab Srl, come da Determina Dirigenziale n. 2650 del 21/10/2022, che ha 
provveduto all’analisi del fondo del campo elettromagnetico (CEM) sul territorio comunale, 
dell’analisi delle richieste degli operatori di telefonia mobile con i loro piani di sviluppo e della 
formulazione delle ipotesi di localizzazione dei nuovi siti in base ai criteri previsti dal nuovo 
regolamento comunale, tenendo conto della minimizzazione del CEM sul territorio comunale, e 
prodotto la seguente documentazione tecnica, acquisita al prot. n. 29065 del 26/01/2023:
 relazione tecnica  - RT_036_22_P_02;
 allegato A - Mappa delle Localizzazioni;
 Stato attuale e implementato CEM;
quali atti istruttori per la programmazione 2023;

– che dall’esame dei piani/programmi di sviluppo presentati le ipotesi di localizzazione risultano 
essere come da tabelle allegate, riportate anche nell’allegato A – Mappa delle localizzazioni:

● n. 20 su nuove strutture da realizzare, di cui 15 ipotesi già inserite nella precedente 
programmazione dei piani di sviluppo 2022 (Tabella n. 1);

● n. 26 ipotesi su struttura già esistente in condivisione tra più operatori (cositing) (Tabella n. 2);

– che dall’esame dei piani/programmi di sviluppo presentati gli areali di ricerca come da tabella 
riassuntiva n. 3 (riportata anche nell’allegato A – Mappa delle localizzazioni):
 n. 15 aree di ricerca per le quali si demanda al candidato individuato dal gestore, non 
essendo stato possibile individuare soluzioni su aree pubbliche;

– che all’interno della relazione tecnica predisposta da Polab denominata  “RT_036_22_P_02” 
sono stati indicati per ciascun piano/programma l’elenco degli impianti esistenti, l’elenco dei 
candidati puntuali presentati, le aree di ricerca, l’elenco dei candidati puntuali presentati con il 
piano di sviluppo 2022 e già attivati e/o realizzati e le ipotesi di localizzazione degli impianti da 
realizzare per lo sviluppo della rete;

PRESO ATTO che le analisi contenute nell’istruttoria tecnica a supporto, di cui sopra, per tutte 
le nuove richieste contenute nell'aggiornamento rientrano sia nei limiti di legge di esposizione ai campi 



                                    Deliberazione di C.C. n. 2 del 09/02/2023  9
elettrici, magnetici ed elettromagnetici, che negli obiettivi dell’Ente, fatto salvo che per ogni stazione 
radio base richiesta dovrà essere preventivamente autorizzata una volta acquisito il parere integrato 
radio-elettrico da parte di ARPAE/AUSL e i nulla osta/autorizzazioni se previste (Ad es. 
ENAC/ENAV, Soprintendenza, Areonautica Militare, ecc.) come indicato dal Codice delle 
comunicazioni elettroniche;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 10 comma 1 del vigente regolamento comunale, per 
l’insediamento territoriale degli impianti per la telefonia mobile e la minimizzazione dell'esposizione ai 
campi elettromagnetici, le risultanze dei programmi di sviluppo presentati dagli operatori della 
telefonia mobile e delle tower company sono state preventivamente presentate ai Comitati dei cittadini;

VISTO:
 il D.Lgs. 1.8.2003, n. 259 (Codice delle comunicazioni elettroniche) e s. m. i.;
 il D.P.C.M. 8.7.2003 in materia di fissazione dei limiti di esposizione, dei valori di attenzione e 

degli obiettivi di qualità per la protezione della popolazione dalle esposizioni a campi elettrici, 
magnetici ed elettromagnetici generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 3 GHz;

 gli articoli 114 e 117 della Costituzione e le relative disposizioni attuative dettate con la Legge 
5 giugno 2003 n. 131, in materia di potestà regolamentare dei comuni;

 il D.P.R. 6.6.2001, n. 380 (Testo unico dell’edilizia);
 la Legge 22 febbraio 2001, n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 

elettrici, magnetici ed elettromagnetici”, la quale tra l’altro all’articolo 8, comma 6, stabilisce 
che i “comuni possono adottare un regolamento per assicurare il corretto insediamento 
urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi 
elettromagnetici”, nonché le integrazioni intervenute con il D.Lgs. n. 38/2020, successivamente 
convertito in Legge n.120/2020 e il D.Lgs. 207/2021 (Attuazione della direttiva (UE) 
2018/1972 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, che istituisce il 
Codice europeo delle comunicazioni elettroniche);

 la Legge Regionale Emilia Romagna “Adeguamenti normativi in materia ambientale; 
Modifiche a leggi regionali” n. 4 del 6/03/2007 e ss.mm.ii.;

 il regolamento comunale per l’insediamento territoriale degli impianti per la telefonia mobile e 
la minimizzazione dell'esposizione ai campi elettromagnetici;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli Enti locali);

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile Settore Sistema e sviluppo economico ai 
sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di cui trattasi, e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 4 del vigente 
Regolamento di contabilità, allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione del responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di 
cui trattasi, allegata al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale ai sensi art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui Controlli Interni adottato con delibera di C.C. n. 4 del 24.01.2013;

VISTO il parere della 3^ Commissione Consiliare Permanente in data 01.02.2023;



                                    Deliberazione di C.C. n. 2 del 09/02/2023  10

Esaurita la trattazione dell’argomento la Presidente del Consiglio Corazzi pone in votazione la 
proposta deliberativa come precedentemente emendata;
 
Esperita la votazione con modalità elettronica con il seguente risultato:

Presenti Nr. 32
Votanti Nr. 31
Favorevoli Nr. 20 Conss.: Barilari, Bellucci, Cancellieri, Carminucci, Casadei, 

Corazzi, De Leonardis, Di Natale, Guaitoli, Lari, Marchioni, 
Messori, Neri, Pasini, Petrucci, Ramberti, Soldati, Tonti, Zamagni 
Giuliano e Zamagni Marco

Contrari Nr. 1 Cons. Angelini
Astenuti Nr. 10 Conss.: Ceccarelli, De Sio, Lisi, Marcello, Marchei, Pari, Renzi, 

Spina, Zilli e Zoccarato
 

Il Cons. Murano Brunori dichiara di non partecipare al voto.

DELIBERA

1) DI APPROVARE la programmazione annuale 2023 per la localizzazione degli impianti di 
telefonia mobile, che integra e sostituisce la programmazione 2022, come da allegato A – 
Mappa delle Localizzazioni, parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2) DI PUBBLICARE il programma annuale 2023 (Allegato A – mappa delle localizzazioni) 
all’Albo Pretorio del Comune di Rimini per trenta giorni consecutivi, ai sensi del comma 10, 
art. 10 del regolamento per l’insediamento territoriale degli impianti per la telefonia mobile e la 
minimizzazione dell'esposizione ai campi elettromagnetici e ad informare la cittadinanza sui 
mezzi di informazione locale e sul sito web istituzionale;

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa;

4) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Sistema e 
Sviluppo Economico – Dott. Fabrizio Fugattini;

IL CONSIGLIO COMUNALE

RITENUTA l’urgenza del presente provvedimento;

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva l'immediata eseguibilità 
con il seguente risultato:
 

Presenti Nr. 32
Votanti Nr. 30



                                    Deliberazione di C.C. n. 2 del 09/02/2023  11
Favorevoli Nr. 20 Conss.: Barilari, Bellucci, Cancellieri, Carminucci, Casadei, 

Corazzi, De Leonardis, Di Natale, Guaitoli, Lari, Marchioni, 
Messori, Neri, Pasini, Petrucci, Ramberti, Soldati, Tonti, Zamagni 
Giuliano e Zamagni Marco

Contrari Nr. 1 Cons. Angelini
Astenuti Nr. 9 Conss.: Ceccarelli, De Sio, Lisi, Marcello, Marchei, Pari, Renzi, 

Zilli e Zoccarato

I Conss.: Murano Brunori e Spina dichiarano di non partecipare al voto.

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000, al fine di consentire l’attuazione dei programmi di sviluppo della rete per il 2023.



                                    Deliberazione di C.C. n. 2 del 09/02/2023  12

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL VICE SEGRETARIO SUPPLENTE

 Giulia Corazzi  Massimo Stefanini


